
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

PO MINORI U.O.T. 1

Determinazione n. 136 / 2022   PO MINORI U.O.T. 1

Prot. Corr.:17/15-12/5/239-45 (1228) 

OGGETTO: intervento educativo residenziale in favore di minore presso la comunità educativa 
ASTRO MARINO gestita dalla Cooperativa IL LIEVITO Società Cooperativa Sociale non inserita 
nell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali,  domiciliari  e  didattico-
educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli (determinazione dirigenziale n. 
3334/2021). Periodo dal 19/01/20222 al 30/06/2022. Importo euro 24.303,30 (IVA compresa) CIG 
ZB934D97AC. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 3218 del 19.11.2021 (esecutiva in data 10.12.2021) con la 

quale, per le motivazioni in essa esplicitate, è stato assunto l'impegno di spesa n. 26561 a carico del 
Bilancio 2022 (capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori 
a cura del Servizio Domiciliarità) per la copertura di interventi educativi residenziali autorizzati in 
favore di minori in carico al Servizio sociale presso alcune delle strutture educative e/o riabilitative 
con le quali il Comune di Trieste non ha stipulato apposita convenzione, inserite nell'elenco da 
ultimo approvato con determinazione dirigenziale n. 58/2022 del 13.01.2022;

atteso che:
nel  citato  atto  si  è,  altresì,  disposto  che  eventuali  nuove  attivazioni  e/o  proroghe  di 

interventi educativi residenziali (scadenze intermedie), su segnalazione del Servizio sociale e/o in 
esecuzione  di  provvedimenti  delle  Autorità  Giudiziarie,  vengano  autorizzate  ai  fini  dello 
snellimento delle procedure amministrative e nei limiti di capienza dell'impegno su menzionato, 
con atti a firma del Responsabile di Posizione Organizzativa - area tematica minori competente per 
territorio;

il Comune si riserva, per motivate situazioni di bisogno specifico e/o eccezionale, od ogni 
qualvolta venga accertata l'indisponibilità/inopportunità progettuale all'accoglimento nelle strutture 

Determinazione n. 136 / 2022



.

gestite  dagli  operatori  qualificati  inseriti  nell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali, 
semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori 
con figli (da ultimo approvato con determinazione n. 3334/2021) di ricorrere a procedure diverse 
per l'individuazione delle strutture più idonee ai fini della proposta di inserimento, reperite anche 
al di fuori del territorio regionale;

vista: 
la proposta degli operatori professionali del Servizio sociale competente conservata in atti 

con la quale, per le motivazioni nella stessa riportate, è stata richiesta l'attivazione di un intervento 
educativo residenziale presso la comunità educativa ASTRO MARINO gestita dalla Cooperativa IL 
LIEVITO Societa' Cooperativa Sociale, a favore del minore il cui nominativo, il periodo interessato 
e l'importo complessivo della spesa sono riportati nell'allegato mantenuto riservato nel rispetto 
della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 
UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto;

atteso che:
la struttura educativa residenziale di cui sopra è stata inserita nell'elenco allegato alla citata 

determinazione dirigenziale n. 58/2022;
l'intervento è valutato congruo in relazione all'offerta educativa della struttura e coerente 

con  le  finalità  che  si  intendono perseguire  e  come declinate,  nei  tempi  e  nelle  modalità,  nel 
progetto individualizzato conservato in atti;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare l'attivazione dell'intervento educativo residenziale presso la  comunità educativa 

ASTRO MARINO gestita dalla Cooperativa IL LIEVITO Società Cooperativa Sociale a favore del 
minore  il  cui  nominativo  ed  il  periodo di  riferimento  sono riportati  nel  sopra citato  allegato 
riservato, per una spesa complessiva stimata di euro 24.303,30 (IVA compresa) che trova adeguata 
copertura all'impegno n. 26561 assunto a carico del Bilancio 2022 - CIG ZB934D97AC;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare l'attivazione dell'intervento educativo residenziale presso la comunità educativa 
ASTRO MARINO gestita dalla Cooperativa IL LIEVITO Societa' Cooperativa Sociale a favore del 
minore  il  cui  nominativo  ed  il  periodo  di  riferimento  sono  riportati  nell'allegato  mantenuto 
riservato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 
e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per una spesa complessiva stimata di euro 24.303,30 (IVA compresa);

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) trova adeguata copertura all'impegno n. 26561 del 
Bilancio 2022 (capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a favore di Minori 
a cura del Servizio Domiciliarità) - CIG ZB934D97AC;

3) di liquidare l'importo di euro 24.303,30 (IVA compresa) alla  Cooperativa IL LIEVITO Societa' 
Cooperativa Sociale sulla base di regolari fatture ed apposita documentazione attestante i giorni di 

Determinazione n. 136 / 2022



.

presenza nel periodo di riferimento;

4) di rinviare a successivo provvedimento l'eventuale proroga dell'intervento autorizzato con il 
presente atto, come da indicazione degli operatori professionali del Servizio sociale competente;

5) di dare, infine, atto che gli operatori sono tenuti ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 
della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari.

Allegati:
all_attiv_astro_marino.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Paolo Taverna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 136 / 2022



 Atto n. 136 del 19/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TAVERNA PAOLO
CODICE FISCALE: TVRPLA62L10L424M
DATA FIRMA: 19/01/2022 16:39:21
IMPRONTA: 18D7EEA6AEC7D7E7F8D4071945EB9E1BE5372C2D6ABE94368EB6FCCA6054F3B6
          E5372C2D6ABE94368EB6FCCA6054F3B658ADE34B484101CED1D23C3FF057DBE3
          58ADE34B484101CED1D23C3FF057DBE3898114C5E2A4D07433C3BDD6AD4BB0CF
          898114C5E2A4D07433C3BDD6AD4BB0CFF8A8417B7CB0AF0CDD6E3DC14E3E7B55


